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In opi't čcliié navštívenu jnk élcny tu 1c

i jiMziiivcl kluba JruKriun kterýž
byl tciitokritť ml ženského

výboru byl pékný
1 iou('ný

Plín lliiilii'h Jinnhor píeilniisl tirtmiň

si Annu Houkiipovii (lokriiéoviila v píiol-iiňíioi- í

nincriekýcli (léjíii si Aiiim Tup-covi- i

riivnéž píediieshi biseň Jtíiné
zpnivy 11 pestré koíciií ji'Ž sbírl ]n

kv1-t- é

p I II Htnikn byly vilééné pfíjioy
Nu koiicc (ii'ixriimu mél jeiluutcl khilui

llékolik Slov o ililhcVIlíln životé zvlínt
ktciniižlo p(eiuňSlui ilnprovťizel í

éetninl iloklnilv vědeckými

vSicluil ti liti-f- l iíali hy ni aby jim

byl oryiVn Ziisílán id ilnlm irái1nia 'lo

jich iJemovň ahy to jciluutcli V V

oiiiiiaili Nekleli již tuk učinili
— Néktcré khihy ilhilnijl (tví zjirii-v-

po iičjiiknu itoba Mylo hy ziihoilin

ily jn ziimIiiIí ahy iimlily bytí uvnřcj-nén-

v orgiími
— l'Miiirlni jeine cleny zvlěiíté lid

tuto (''ÍmIii k'l" ji'st tvijnest m jíími výdi

zpráv jiik ' khihii tok i ml jeliiollívců
— V'si'1'luiy ( ÍHpévky jcJnotl i vcfl

uo (11'Kíiii %mkty hni'li'ž (loímliitcli
uvrhnu iiiiiii liííiim I' HurcAnví Vnk-v-

n sjínlkuvč zllcžilustl (ilijiiníl ji'(lnio
tél V V

— Hhírloi ve prospí-ct- iiiiiiiiíIii (irf
í Jllllkl llICšiMlé liiiklllřlljc ku (Wc

In V hllui iinňiiii'lia hnile iliilíl

prlívu o han v 'iisoiilrtccli
— I f J řiiNcia hylo (iiiiinciiii h

iaillil elill svoji risÍKIIlol
Nu iiiíhId to hyl jniciiovoi (ííí ť Jíu-if-

'!I7 rliurcli Hlr lowu ''ity lowii

in iiélmž lusku vé išďliiiy iííscvky
io uruCiiHi tíOi't iiMÍliny

--— I 'ro iíilí í červencové) říslo or- -

Uložte své peníze
v nové krajině- -

riozte syé peníze do 1'nreui u pozunkli — do íi

jichž 'iia vstoupne Miliony akríl vý-

tečných pozemkli za nízké ceny 11 mt mírné pod-mink- y

v Dtkotách Montaně Maka 11 Washíii-tón- ě

podél rozšíření l'acilického pobřeží na

CHICAGO

MILWAUKEE & ST PAUL

DRAZE
Nová městu podél této linie vzríislají velmi rychle
a poskytují výjimečně dobrou přílcžíkost pro děl-nik-

obchodníky 11 kapitalisty i Jleltíii-Ke- r

u Howman nová města v Dakolu h založená
teprvé )iici šesti měsíci mají nyní asi r00 oby-
vatel l'jw mim ještě lineš o brožury— zdarma
mi požádání pojednávající o výtečné tělo pllle-Žitos- lí

poilél nově linie Výpravy lileibitelií do-tuov-

nt všechna místa na tělo linii první a Uvit
álcrý kažilého měsíce 4ňtf

F A NASH generální západní Jotínatol
IS24 rarnotn St Omaha Neb

Závod řeznický a uzenářský
Ante la Před A V Pellatt líox 11

Hla A jcdnulel HwuIokIi linx 1'i

Hla A jiroK výb proť i W Iloiuilui

Hla A vciniéK v Ames la

Vzdél klub "Komenský" čís VI

V Milineiipolii Minii Plod f iiitieM H

Míkesh lili llarvard st H )' místo-pře-

Jiiiios W l'api'ž !M)(J 1'iiívilsíly
Ave H Kj jiolaatil 11 poltí (I M

Hnehs i' o i olii'Ki' lun vesměs v Min

neapolíi Mília

Vzdél kluli Komenský" číh Vil v

Kviieh Neb Plul Juliu Kreyčík
11 t jednalel Anton liaidaj laísto

před 1'iiink Kukni pukl Vine Míéí
liel' Vi'niéi v lyticll Neb

Vzdél klub "Komenský" čís VIII
V Tub' Kui k Neb Peil Jo Tomek

inínťipícd sl Ileleli 1'etruAek jeil
sl Muríau Knvanila pokl Arnold 1'e

ItéiAik knihovník ' lias líahhli-jae-

kritik sl Kuním V'olidrníi'k vesměs v

Tablo Kiiik Nib

Vzdel K lul "Komenský čin IX

lliiliibidill Nebi Předsedu 1''fnil Klis
ny iiiilopeisei t eiaceci( j jen
iiiitelka sl Miililda Klosstier poklad
nice slNellíe VViizab kritik Miloslav

Kotiiué lrňž Kvint Hloiluk vesměs v

lluinbiihll N1I1I'

Vzdél klub "Komenský" íU X v

rrbntiH III Před J' J iliiiizlík JIOS

W 11'iinoís slj inístoiiínd Jtilncs íi'ti'k

(Cl (íieea sl zip tt Jednatel I'! J'

hrobský lili VV (Ireen st slriž K i'
Hhivík loll! W Hpríiitfiiebl st visinés

J V KAŠPAR
VlliHlIlí

a

1245-4- 7 Jlí 13 ulr Omaha

TEL DOUČILA 8 7117

Výborná česká kuchyně a čisté

postele výborný Mctzfiv ležák

dobré české doutníky a prvé třídy
lihoviny domácí i importované
Objednávky z venkova vyřizují ho

přesně a rychle

vlastní

1'Vlllllí mí Nl!llll
1321 Wllllam Btr

Zaijdétn k liémii ti pieKvédčlIii ta o Zino
leníte JakoNll zboží kteréí Iňíl sh víinln

výlečné povénll MA vžily hnjiioii z4o-h-

cioslvéliu mnsii vAidto druliii Htaél

jiti Jednou koupit a zíknzník sluau se

sltilýtu odliiiptiíkelti ibji'ditívky lilož
101 učinili léž lidefiitieiti Bml 2172

Dr F H Kucora
CcKlcy M a ranholfč

VE VEttDIOílK NEB

V ktíždé ilahé 11 do okolí Jedu Dli

voli ni íjytl

Fbriiioraký talofon v úfadovuA

Jest hotov pinbiužitl knijiiiifiail

8224ilil
v i iiuiy

11 N011I li i iiuiy:4

Zavolejte: Doulas lí (!oiitract Dejit

ft objednejte ni jeden pro

svíij domov

lr IP ml IíYliil
český lékař a ranhojič

Úřadovnu v Karbach bločku Clulo po-

koje 303 — Td 17UJ

f: řad ni liiidíiiy: Ol 10 do 12 a od 3 do 5

Obydli 2808 Chicago St
fííeiliií hodiny: večer Tel llnrncy 1719

Omiilm Neb 19

HDUUŽKNÍ —

ViíKIA VAťíí II KMIít:

Ctěným členům V K Komenaký:

Jak již nu jíněni inítile nznitiiciio

ItyJ juftu jinciiavuti íleiiciu Výkonncho
Výboru a vloíetio na mnu poliidntclitvl
orglími diAliul Jhciii m jf ijfiioiif í ten-

to důležitý lífiid neboť mnul jutou mí

vědom vAech jclio trkoMÍ lilu povolil

jmou kdy OMtiitiil členové V V lid

tdihíli B VIJÍ ťillllllll pOIOUC 1'lí'K ti

váuk ziidíini již jjf i"Íítii yii prominuti
jcHtlí v vAcni nevyhovím tuk Juk by

toho bylo pířitl 1'cíiiíiii viíc m-- í

liiojt) xíly budou li fcadiiu limkiiví

Hpnlupímobenl vw'1'li tak nby nU

byl znjímiivýtii punťným a milým víctu

rleiiiim i necleniim Pííili bychmu i
mít} hoj ii výher riiiiiiiiítýcli u zriji

Innvých ělltikii M prnlo mlím pronbu kc

vádii iihy kaíidý 'II" vě umí'
iMIHtí píiwpl'1 clúllkl'111 liobl) dopíxclll

Jiří F liureí

SNAIY KLUBU 'KOMENSKÝ'

fíňo iři p jsnf a

Každý ělověk I w uchopí
říci co mu právě tane ni

myMi to jct
- známo

u proto i já hií chápu lěfo příJfží-totd- i

nbych promluvil několik

ulov o iiá ( eších

1'í'eUlýšlfUÍ přivedlo OHIC 1( 10

mu přesvědčení nůším hlav

ním i'í 1 i i má hýli drželi m: po-

hromadě tich jen Ink jest tiálil

možno pěstovali í''hJ o i i iiii rodnost

ii ěcskě cíly I'ři 1 om však nara-

zíme všude nu překážky niim'

při vádě ni m jinonárodovei v nlálý

přáiel ý ii blízký nlyk lo platí
V Iicjvětší Ulíí'C o fěell kteří kIimÍii

jícc cíl vzdělání navštěvují různě

školy - li tu miadnn mladý li'

zkušený ělověk připadne lni my

Henku ze jeho iioifk ry o l'liiiii

jej pozdvihují lili VH''ll''j'U Htll

pni it on ziiioiníiii'i mi svíij píivod
na který koiifrm' hy hk'1 Kpo-h'lií-

Tukoví jcdiiíiní jfik zku-ří-iio-

dokíizujc iiíiii'Hc mu vMiik

jenom hklnminií

Jhoii ovAein jeílé jim' překáž-

ky kliidi-ni- ' v misí echlu "Niié

držet i pohroiniuh' u exí- -

hlejjeí hÍ Htrpéoviil '!" luk liiříki
tu li I li lil liéklerý ten ' vlííHleuce'

"reíí nikdy nemohli kio vnnlí a

v hudoiienosli jiní nahnilou" Jeht

víiik ziiiiiui h neMVonioHt neiiiií

útoéislé jenom mezí

Ku příkhidii hliivnú Ái'w
po dlouhá Ktolelí ve NlředoVékil

hi' dělilit tm miioHlví niilýeh ne- -

piifniýeli kndoVMlví jichž IiIhv-iiíii- i

ziiiriéHltiiMiíni hylo w nx-z- i ii

polýkiiti ii mohlii jen cizím

podmíiniti-lu- ih'kovnl h jim

př('knzil ne vyliuliil Ivj zlo (!

eliovtí ode davnii ohklopeni Nemel

ze víeeh nt ran (iddélení od Hvýeli

hloviifiskýcli hpoliihrnlří vzdělá-tlí-

i vzdálenonlí dovedli hi HVÍlj

éislý ryzí píivod udržet i A dnex

jiovoIiUií právnieké tndyt toho

Že obsahuje tiéeo více lie jen rov-nn- t

pře mohlo hy ji--
n malou pod-

poru od (''echfi oře ká vat — Jak

vidíme ju lo slahé důvody pro-

ti Kjioleéné práci

Tu zane jiný héduje že naé lo

řitiaženíf Jest prý nemožno ahy

američtí ('echové se udrželi Oři-- v

mho později iiiiihí ani knoiiti
— To j- st dozajista smutiiý (mi

dek! lenili vlak ho dokonale

v všech stran heznáme že

ani na tento ditvod netřeba bráij
mnoho ohledtl liehof fy vlastností

eo Cechu piTtiesly přen dlouhá

staletí wkrz viehíie" a bouře a

mu získat i ni vážnost n

zajistit i budoucnost dokážou i nás

převést i jiře-- í všechny tinše pře-

kážky

My členové klubů "KOMKS-S-

V" vrt šinou stojíme nu pruhu
Viniiého života Naši rodičové vy-

chovali f i A st jako ("'echy li V tlás

složili celou soji nudťji a tllbl
že uchováme vlastenecký mlktu i

paíittt jejich Splněním této tou-

hy liejeii dokáHe' svojí vdié-lus- t

ale též Sltllli k sobě budlUB

tipl íltltií Islliť (' ši jelullUe jl
ko (% ší sinýšliiiie jako i Vši jtki
(Vši in jd ále d"jiltltiej l'lo t to

pie uiv v snahách naši li io býti

Mmtěni bdoi im:mi: M'

JAN AM03 KOMKNSKÝ

i - U ol li i

t
Jl'íOO'ílllO' ÍSUlOit

i lifiMo V ťliitt )k li I I

luit it k 1 dui' áti ! st1 ti

lf o % i) I it !o li (tU
t 1

lp' d ť? IM tté 4p!((tlMI
ti5 itMuuluti J'rk tiá tlili i

j fni Ii4 thdid irepi( r i v ě

když ziipadá Hlunee (šestnáctého

století Oblaku lidskG zloby m

sjmkojetiOHtí a neklidu vznáíejí ne

mni tiaňí iiniťřskou zemí českou

Války husitské HpiiHtoišily bohatou

zemí u vojsko ííímii utisklo svo

hodu milující lid l'o těchto tie

snáích u útiscích následovala kra

tičká doba míru Avšak Hotva

jest ulýninémii lidu popřáno král
kého oddechu znovu vypuknou

rozepře vedené Híniem a nepřu
feli nového učení Opět ne uku

je památné pustošení lyrniiství u

dnuicováií a národ český trpa
sliekou vytrvnloslí odráží nájezdy

katolických dragounů celé Kvro

py Ale osudný rok l''JO bitvou

nu líílé Hoře připraví národ o

svobodu o niž bojoval cela stole- -

lí n přivede ho v porobu a cliu

dobu Tnlo jednou bohatá země

čil ajíeí UOOOOOO osob jest obrá

cena v poušť a obyvatelstva na

lezeno sot va bOOOOO

Mravnost a vzdělání ii"iií o ní

v lepším hlavu 1'hfaviéiié suro- -

vosli vojínů a j jích bezcitné in

lidské jednání vypudil) málem

každou známku lásky cilů a selu

upření í'iíležílosti vzdělání

uebUo ii v'lělíiný 'člověk byl
vlištuoslí Slučí fiodol klinut i že

bylo lěžko nalézt i člověka jenž

by s nul podepsal i

V takovýchto poměrech narodi

v r l SlilVIIV lieilel ccHUCIio

llipl íipo-lo- l vereeketlo míru II

řiejhlubší myslitel svélu - JAN
AMOS KOMKNSKÝ Ve východ
ní éá'lí Moravy nalézá se jeho ro

ilišlé kde byl vychován od chu-

dých lib- -

upřímných rodičů kle- -

íí vsak bvlí mu odňali dříve než

dočkal se roku svého Důklad

něho školního vzdělání nebylo mu

v mládí piáno avšak jsa od přiro
ejiohli obdařen licí div 'jllýlli til

lenďni n bystrými sehopnosl mi

poučuji-
- ho sám z těch pramenů

jež byly mu přístupny Teprve v

Hi roku odebral c do Němec kde

navštěvoval školu v líerbornu a

později V HcidebcrU
Navrátiv se do Moravy pustil

se pilně do životní práce literární
Illeilé kolem Nebe pozoruje nesná

ze a útrapy Hvého národa cílí n

svými hpoliihratřími každou ránu
osudu jež jo stíhají Není smi'
V celé světové historii člověka

jenž by tolik miloval a clil svůj
národ tak vroucné a srdečně jako
Komenský Jest málo mužů kte-

ří byli ochotní vy mil ožit i všechny
své síly n vlastní svůj život za

svobodu a prospěch svých kraja
nů Jan Ihis o sto let dříve upá
len mi hranici protože hájil hvo

hodu přesvédčcní wvých bratří

Jeroným 1'ražský stal se obětí

stejného osudu Jan Amos Ko

menský bojující takřka za stej
ml zásady vyvázl sice životem

ale ten jeho život byl připraven o

všechen blahobyt a stíhán chu

dobu pohromami n neštěstím

Na místo jasné cesty plné slávy

j st mu udělena dráha plná trp-
kosti

Juko štvanec jest honěn s místa

na místo jeho spisy páleny a jich
čtení zapovězeno Vypovězen ze

země a takřka násilím odtržen od

své milující !!!M!Ž"lky a děcka

bloudí za doby noční po morav-

ských htateích Tu a tam ve skrý-
ši nu kraji osamělého potůčku
niieb v zatmělém hájku napíše c

zrodila jeho mysl Jedinou zaji-

sté útěchou našeho vyhnaiíce bsla

vzpomínka na milující ženu n dra-li- é

děcko jim bl odúat Avšak
líni lato útěcha nebila mu přá-

na lleboť již píiblid se io!( ltiJl!

který oi lna I Komenskému manžel

ku staršího synáčka i dítko noo
l'oelié

V srdci raněn šípem trpkosti
i'oruš( ii v 1 Ji rainimi omcIu li

stihán slídícími psy krále 1'ďdi-itíind- i

v krade se j mat ídé ze

mé MoraVV a hied l útočiště v IV
1'liái'h Ale inu de lícní tnu

klidného !iott ft tltiiknc
lio i"lj'činku KíttJn ký iiiaiid ti

)iii Kinli iu riIUiuiiti in y

(iiUili Šei'hn M i !i)trké
lrhit kt P HlrfíW J' I''

iknp in ft ' rh pii liii-- j lei

1 ed'Órc kífi'bi kě Vir) St ihy
á l l llposlei lileMit twhnt i rt'

ť l ( J mI ti I l

t ii

ZPRÁVY WK V Ý HORU

Mi - i i u iU ( i I

i s a j h t ' 0 1

U l) I t i

Po pnnené éňsli (irojílliinové provedeny
byl v nélilcié spolcfciiHké hry iďi nicliž

se víicloii élioinvé dnbfc bnvlli
lš ť M IIiiluzii jcdiiiili'1

AMKH In — Vzdél klub Koinciidiý
fíi V v Aines In koiinl svojí priivl-ilelnm-

sclilizl linu H kvéliin Jroiriuii
který poíiHlňviil ' pícilnif-k- y plína (irof
I' V liianíky tni tlii'inu " ziipiunií
iiuiéiil" byl míli' pfíjnl Nynéjiíí (1

(mínící podrží svoje ňťiiily až do pod

íimíího olevfení Ukuly poliěvildž iloSuil

není jisto kleli z élenfi se 1I0 sliolV

vrilí

IIIMIIOlliT Neb — Vzlél klub

Kimicimký éls IX pol)iil svojí pru
líileliiiiii sehlizí ilnn II kvétán Orfiii
!! nCiin velícii líbí Xvllíšté kvélnmé
i''ÍIii V léti) sídidzl tu 1' I í jme to po
tési-n- pfijíiimti tli moé řleny pp I I)

Kulmu' Mariin elioikn 11 (íuslnv '

li'lilin Pusledná jllieiloviinf élcnuvé by
si ií(ili iIokIuviiIÍ tjttu Po iiclioilním
ílzi'lií UKpoíídlily MÍeéliy éboikyné

nu ni'iMt ji'inolio liiisclio i'i'
1111 i Jaroslavu éVriiobli vlui za plh
élnoii pjelm ndci-slovin- í im zipinl Klu
boviií nrkestr píipravil lindební iro

yiniii n j lileiYirní proynim byl prove-
den Kadý plílomaý se dobře n míle

pidaníl a Ti kvélua nebylo liCini

ainiiii míli nbálilý pioiiiia neb byla

pmiiií luk lii'přijeinné 1'rolo nh' pícce
mélí june u7ilký proKniai a bylí jmi'
pnlé-ii- ii připadánu řečí p Wnlíi vil

Plih' lu jednatele "Pokroku Xipadu"
liiiiiCííui že opět v brku dnlid zprivu
iiíla Pokiiiéu jcinc pomnlu ah' JIliW

H I' hihovuíiii poil in eln
Mutihhi Klonniii-- jidmi

riílíWA III Vdi I Mnh Komea

liý eíi konal svoji iďliai dan U

kw 1(1 m nisleilii ji' Jai
pioj1'auu'ia

:

" Kónu niiký
' '

podal p Jíiii lí ni aiuzía
bl'i"liě předlil'! ) Vile Zetek i IlUilliiill

piJan il p li J Hanzlík Knihy éenlié

kleié d klnh vypaji aje ml Mntícc
V í Vzdéliní bi ly píďlioiy jed
oiliimi členy iloinn a v télu tuduij
pmlAvia rozbor a éisudek o liícli

Malíldii Klimnicr jed

Mimu to píáe iiřim puti I' 1 Hanzlík

pl erlieda tobolu kluba o Hílaéní (iifieí

kleroa jejich klub pod jeho vedením

pťcíNcviil Jak již minule sděleno die

putinu bylo nu riizué vyí městské ško

ly po celém stlilé lllíiiní víiide ta 10

kde hy snad naděje byla že nějaký
('celí hy navílévovnl tuto vyíší školu

Odpovědi pfííly od 11 udáno 17 jmen
Studil lících OvAclii v celém

tuintn počtu jicnl obrtuito 'líh 'utfo l'

lam chtějí členové klubu kteří 01

jcdmi do ('Uiruun ti-i- na príidniny sa-

mi osobné priicaviití Všem těmto fv
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Bydlíte v prohibiční krajině ?
1'akli ano dopiste nám o eenník výteětiýídi lihovin a kořa-

lek iMáme tisíce spokojených zákazníku po celých Spoj Stá-

tech Naše čistá fmmožitná bílá anebo červená iJohemiati líe-mtv- c

Stock i plnó kvarty $U0 12 kvartft $1000 5tfiilwiový
Koudele iló(X) Zilarma láhev Rock tmd Ityo a Kkleriičkii

Dovoz vyplacen Výtečnou kořalku prodá várno od ijtUGO do

$((() iralon Za veškeré zboží ruěíme Objednávky pošlete na

CENTRAL MERCANTILE COMPANY a

601 Maln Ht HXfiSXH CITY MO

(Ncjvětií ryze český velkoobchod lihovinami na západé)
Gustav Benda předni-d- a Fred H Errais řiditil
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